

# تجهیز کتابخانه‌ها

متن سخن رانی دکتر محسن پرویز

معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم افتتاحیه‌ی

ششمین جشنواره‌ی کتاب‌های آموزشی رشد

بسم الله الرحمن الرحيم. حضور در این جشنواره و در جمع عزیزان را توفیقی برای خودم می‌دانم و چند جمله‌ای درباره‌ی اقداماتی که در نظر است برای تقویت کتابخانه‌های مدارس انجام شود، عرض می‌کنم و به نوعی از ناشرین و مؤلفین برای پدید آوردن آثار مناسب تقاضای کمک می‌کنم. احتمالاً بعضی از دوستان در جریان اقدامات اخیر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قرار دارند. یکی از اقدامات این وزارت خانه در دوره‌ی جدید فعالیت‌ها، تجهیز کتابخانه‌ی مدارس و مساجد و سایر نهادهای کشور و هم‌چنین کتابخانه‌ی ملی است.

می‌دانید که مدت‌هاست، کتابخانه‌های کشور نوسازی و بهسازی نشده‌اند. سال گذشته، وقتی مطرح کردیم که قصد داریم حجم خرید کتاب را از حدود ۹۰۰ میلیون تومان سال پیش به حدود ۶-۵ میلیارد تومان برسانیم و کتابخانه‌ها را تجهیز کنیم، بعضی از عزیزان ناشر به ما اعتراض کردند که مگر کتابخانه‌ها این همه گنجایش دارند. امسال که در خدمت دوستان هستیم، ۹ میلیارد خرید داشتیم که شش برابر بیشتر از سال قبل از مسئولیت بنده است. این کار بزرگی بود که عملی شد و بحمدالله حجم کتابی که در بازار وجود داشت، پاسخ‌گو بود.

امسال نشست‌هایی با سایر همکاران در نهادهای گوناگون از جمله مهم‌ترین آن‌ها، آموزش و پرورش و مدیران کل استانی داشتیم و براساس مذاکرات، طرحی در ستاد در حضور آقای اشعری و عزیزانی از آموزش و پرورش، وزارت کشور و صدا و سیما مطرح شد که طبق آن، تمامی مدارس کشور به کتابخانه مجهز شوند. قرار شد تا پایان امسال تا جایی که ممکن است، این کار را انجام دهیم. در بعضی استان‌های کشور، مثل فارس، هرمزگان و ایلام این کار را نهایی کرده‌ایم و یا در حال نهایی کردن هستیم و به نظر می‌آید که دست‌کم یک سوم استان‌های کشور می‌توانند از این امر بهره‌مند شود.

برای اجرای طرح، دوره پیش روی ما بود: یکی این که ما کتاب را بخریم و به صورت متمرکز توزیع کنیم. دیگر این که در استان‌ها نمایشگاه برپا کنیم تا سازمان‌ها و نهادهای استان‌ها از نمایشگاه کتاب بخزند.

۲۱۹۱۹۲

زمستان ۱۳۸۶



چند روز پیش دیدم که یکی از کارشناسان عزیز در روزنامه‌ای نوشته بود که این کار خوب است، ولی چون از مدارس می‌خواهیم که بیایند و کتاب انتخاب کنند و مدارس کارشناس ندارند، طرح موفق نخواهد بود. من راستش از این تفکر کارشناسی حیرت‌زده شدم. فکر کردم، ما اگر خودمان انتخاب کنیم، می‌گویند یک عده آدم نشست‌اند و دارند برای کل کشور تصمیم می‌گیرند. اگر نمایشگاه بگذاریم تا خودشان انتخاب کنند، می‌گویند کارشناس نداریم. دیگر نمی‌دانم چه باید بکنیم! فکر می‌کنم راه منطقی این است که به هر حال، مدیر مدرسه یک نفر آدم کتاب‌شناس پیدا کند که از طرف مدرسه بیاید و کتاب انتخاب کند.

مطلبی که یکی دو جای دیگر هم گفتم، موجب نگرانی می‌شود، این است که ناشران نتوانند هم‌پای نیازهای ما، آثار را منتشر کنند. حجم خرید بسیار بالاست. طبق برآورد ما، نزدیک به ۲۰ تا ۲۵ میلیارد تومان هزینه می‌شود. تقاضای ما از ناشران این است که آمادگی داشته باشند. ما به اتفاق مهندس نوید تصمیم گرفتیم، کتاب‌های برگزیده‌ی این جشنواره را در حجم بالایی خریداری کنیم و در اختیار مدارس قرار دهیم. این کار را می‌شود در یکی از استان‌ها به صورت آزمایشی انجام داد تا ببینیم که بازخوردش چه خواهد بود.

تصمیم ما برای تجهیز کتاب‌خانه‌های مدارس جدی است و ان شاءالله تا قبل از پایان سال به صورت آزمایشی در چند استان انجام می‌شود. برگزاری جشنواره‌ی رشد، اقدام پسندیده‌ای است که اگر نتایج آن به طور مستند به ما عرضه شود، می‌تواند در فهرست خرید کتاب، هم قرار گیرد و به نوعی پاداش ناشرین و کسانی باشد که زحمت می‌کشند.

